

Số: 125/KH-MNLTN

TP. Hải Dương, ngày 30 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC THAM MƯU QUẢN LÝ
NHÓM TRẺ - LỚP MẦM NON ĐỘC LẬP NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị định 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của NĐ 46/2017/NĐCP ngày 21/04/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục.

Căn cứ Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ GDĐT về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư thục;

Trường Mầm non Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch tham mưu công tác quản lý nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu:

- Thực hiện tốt công tác tham mưu với UBND phường Lê Thanh Nghị về quản lý các cơ sở GDMN độc lập trên địa bàn phường. Đảm bảo các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập hoạt động theo đúng quy định, phòng ngừa nguy cơ mất an toàn cho trẻ về thể chất và tinh thần, đảm bảo sự công bằng của trẻ trong việc được hưởng các quyền về bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em ở tất cả các cơ sở GDMN.

- Các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập phải có sự phối hợp chặt chẽ với trường công lập Lê Thanh Nghị.

- Các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập phải đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, chương trình giảng dạy.

- Đảm bảo không có nhóm trẻ tự phát hoạt động khi chưa được cấp phép.

II. Nội dung tham mưu.

- Phối hợp với các khu dân cư đẩy mạnh rà soát, phát hiện các nhóm trẻ mới tự phát tại địa bàn các khu để có biện pháp xử lý kịp thời. Kiên quyết đình chỉ hoạt động với các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập vi phạm các quy định hoạt động hoặc chưa được cấp phép hoạt động.

- Thành lập Đoàn kiểm tra và thực hiện kiểm tra các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường, kiểm tra về các điều kiện bảo đảm chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục của các nhóm lớp.

- Thực hiện kiểm tra đột xuất các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập.

- Yêu cầu các nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, đặc biệt đạo đức nghề nghiệp, tình thương, trách nhiệm đối với trẻ cho các giáo viên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi trên toàn phường. Đảm bảo giữ vững kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi của phường.

III. Tổ chức thực hiện

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tham mưu với UBND Phường về công tác quản lý nhóm trẻ.

- Tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát các nhóm trẻ theo Quyết định của UBND Phường.

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung đã tham mưu nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhóm lớp.

- Xây dựng kế hoạch giám sát các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

- Chỉ đạo tổ chuyên môn lựa chọn nội dung BDCM thiết thực, phù hợp để bồi dưỡng cho các cơ sở GDMN độc lập định kỳ 1 lần/quý.

- Tham gia tổ kiểm tra, giám sát các hoạt động của các cơ sở GDMN độc lập do UBND phường chỉ đạo.

- Chủ động tổ chức thăm lớp, kiểm tra, giám sát nhằm nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở GDMN độc lập. Tư vấn, hỗ trợ về công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động chuyên môn.

- Làm các báo cáo về các cơ sở GDMN độc lập theo yêu cầu của PGD và UBND phường.

Nơi nhận

- UBND phường LTN (để B/c)
- Các nhóm trẻ, lớp MNĐL.
- Tổ chuyên môn.
- Lưu VT.

TM. NHÀ TRƯỜNG



HIỆU TRƯỞNG
Hoàng Thị Thanh Loan